Cat. 170

20

Paulus florentinus theologorus minimus
diuini ordinis sancti spiritus dno Leonardo
de Slatis cuius et canonico mediolanensi.
Salutem plurimam dicte.

Ex flagitasti amicorum princeps,
quum non minus tantam sitim tibi
mores gerendi passo iubere posses.
ut litteris traderem, quid in regis David
psalmis penitentialibus sentirem. Sarua
quidem rogas ab eo qui tue beneficentie ac
liberalitati monarchia si proprij turis eet
conferret. Nondum enim visam nondum
bene meritam nobilem progeniem tuam de
platis, a principe philosophorum omnium
platone ortam. Deo credito latente in hu
mano corpore. Dilexi, diligo, diligamus
semper, dum spiritus hos reget artus. Et
sane si honor et nobilitas probata omnis
sapientum sententia virtuti tantum suenit
et illius monarchia ois in Slatone reperta
est. Non video quin tam heroice virtutis
heredes nobilissimi censendi sint meritoqz
nedus amandi sed colendi et venerandi illi
philosophi tamqz numen quoddas habuere.
Et theologi Aug, ubiqz et Iveronim ad
Paulinum stupendum admirandumqz pre
dicant. Eius doctrinas academie, gin
nafia personabant qui litteras quasi toto fu
gientes orbe sequutus est, cuius capacitatem
omnis fere orbis replere non poterat. Eui
Aristoteles in secretis non sine causa sci
entiarum monarchiam attribuit. Narrat
Iveronimus lib^o p^o contra Iouinianu. Ut
altius repetam tue originis altitudinem me
rito predicandam, et celebrandam, q^o Seu
sippus sororis Slatonis filius et Cleantus
et anaxelites philosophi lib^o z^o phie.
Seditionem Slatonis genitricem, fantas
mate appollinis oppressam, sapientie prin
cipem peperisse. In cuius rei signum cla
rius Apes incunabulis mel ori fundebant
ut Ioni adam et dno Ambrosio in dec^o
necum mediolanensis et romanorum sed to
tius terrazz orbis, que fm Halerium sem
piterne felicitatis indices fuerunt. Quid
est itaqz quum a fonte riuuli emanent q^o
tantum mirantur omnes et uno ore loquun
tur ut infinitos tue domus heroes ad side
ra usqz euectos silentem, Georgium platum

eius omnem monarchiam legum. Disunitus
datam Italia omnis intellexit. Theodoroz
filium eius iuris consultoz iubar, clarissimum
nostrisqz temporibus mediolani tecus. Si
ipsi quoqz quatuor annoz pueri tanqz ge
mini castor et pollux in celestia forte signa
redigendi Slatonem diuina quadaz indole
polliceri videntur, imo nescio quo benigno
celi influxu. Slaton honoranda domus
academicam illam per totum fere orbem
sapientiam resonante redoleat ut ipsi quoqz
serui tui philosophoz mores sapiant. Dedi
sti mibi in adoptionis filium xpo forum tam
bone indolis puerum, ut in uno corpore du
os admirari possimus etatis puerulus et mo
ribus senem. No ergo immrito tanta do
mus publico sapientu decreto illustrata, tot
rezz gestarum vstorigraphos philosophos
habuit. Inter quos Apuleius lib^o de vita
et moribus platonis scripsit. Aristones pa
trem de genere suisse neptuni. Matrem
vero positione a solone sapientissimo Apol
linis oraculo. Et Socrates indicato legum
latoze et dice prohibito athenazz et longe
ante a Codro iustissimo rege athenarum
qui voluit mori pro patria. Hoc, iugta co
dri originem traxisse, quo fit mi Leonarde
ut intelligas quantum regalis et diuine stir
pis ortum heredem. Non tantum nominis
sed virtutis, necum Paulus, sed omne hu
manum genus diligere teneatur. Unde
quelibet scientie et artes, si academicoz
peripatheticoz libri fungantur et accura
tius perscrutati sunt nisi a Slatone a quo
tanqz a fonte riuui uberrimi stagnum effe
cere. Legantur nonne queso dñi Slatonic
Marsilius phicini ocinis nostri omnibus se
culis traductiones celebrande quē sepe Sla
tonem florentina lingua loquentes credideris
ut Learcus peripateticus ratus est Aristote
leum Moxes esse, et actica lingua loqui.
In huius quoqz dilectionem unicam Di
uina platonicoz sapientia me impulit. Sere
uiderat magister eius Socrates hanc vim
aliciendi in amoremqz humana corda tra
endi in visione. Eigni de ara cupidinis in
academia in sinu eius delati canentis tas
dulciter ut acerem ineibriaret, uolantisqz
tam alte ut a nemine uideri posset quumqz
sequentis die Ariston pater filii ad eum

gemini
castor
pollux

Apuleius
Ariston

Marsilius
Phicini
Slatoni
cus
Learcus

Socrates
Eignus

diceret mox interpretationem somniū sūt
dixit esse completam. Hinc ergo nedum
allictor 7 impellor sed ad te . tuosqz omnes
diligendos inflāmor 7 accendor . propterea
hanc precibus opus esse intelligas . Tuus
o mi pater q̄ optas explorare labor mibi
iussa capessere fas est . Neqz enim graues
labores amantium sunt . Soror semper amo
ris dulcedo . Accipe igitur non tantillam
rem sed animi ī te nostri magnitudinem .
Habes quippe 7 copia reꝝ 7 scientia 7 di
gnitate ac potētia amicos q̄s plurimos lō
ge prestantiores at fide 7 affectu nemī
nem . Lege itaqz Hale diu felix 7 diligē
gentem te diligē .

ES REGI⁹ predicatoris ac sacre theologie doctoris Magistri Pauli florentini tui ordinis sancti spiritus commentum breve et utilissimum in psalmis penitentialibus regis David.

TEGIMUS mi Leonarde in scripturis sanctis quod plurimos a summo illo monasterio deo laudatos. **I**ffirmo Noe ait enim te vidi iustum coram me ex oibus getibus. Secundo moyses fidelissimum in omni domo mea. Tertio Job ad demonem. **M**unq[ue] considerasti seruum meus Job quod non sit ei similis in terra zec. Quarto Mathanael quod vere israelita sit in quo dolus non est. Quito Petrus beatus inquit es Simon bariona. Sexto Iohannes baptistam inter natos mulierum non surrexit maior. Sed neminem istorum asserit sibi cordi esse ut David dicens inueni viam secundum cor meum quod implemet audiuit deus loquentem. Inueni David secundum meum oleo sancto meo unxi eum, manus enim mea auxiliabit eum, et brachium meum confortabit eum. Nihil proficiet inimicus in eo zec. **Q**uis ergo umquam tanti probe divina mysteria satis intelligere vel narrare posset. Commentabimur itaque non secundum diuinitatem eius exigentiam res sane viribus nostris impares. sed secundum ingenioi nostri parnitatem. Et ut rem quam utiliter quam lucunde, quamque necessariarie acredias, tria primum notanda sunt. Auctor Materia et Utilitas.

Auctor David vita portae enee **P**rimo auctor quod fuit David filius vesse pastor ouimus mirabiliter a deo electus vinctus a Samuele quod superauit leones. Occidit Goliath gigante in valle terebinti, quod humilitate vicit superbum Saulum, et factus est rex et prophetas sanctissimus, et templum spiritus sancti, qui vicit Iudeos moabitas et Sirios oemque vicinam regionem sibi subiecit non minus oronum quam armorum vi. In cuius nominis memoria ad vocem cantantium sacerdotum, propter David seruum tuum ultro portae enee templi maximi quidem ponderis et reseratae apte sunt, unde circa auctorem. Tria consideranda sunt. **I**ffirmo si David fuerit maximus prophetaz, secundum quod sit prophetare. Tertio si a nam posset haberi prophetie donum,

Consimo si David fuerit maximus prophetaz Moses quare Moses quod videt essentiam dei uidetur maior, sic Paulus in raptu ut dicit Aug. super Genesim, 12, ad litteras. Hunc Ameri 12, dicitur. **N**on per enigmata deus uidit sed facie ad faciem, qui visionem dei habebat quasi ad natum filebat. **S**olinius quod afferit quoddam affirmasse Moses maximum fuisse nigrum mantem. Opera opera Moses a deo erant, quem videbat, quod alloquebatur pro libito, non solum in specie angeli, sed et in specie dei et non solum in dormiendo sed et in uigilando. **E**xodus 33, dicitur quod loquebatur ei facie ad faciem, sicut homo solet loqui cum amico suo, immo ipse Moses coram toto populo representabat personam dei, nouus lator legis. Alij autem prophetarum loquebantur et in persona dei sed inducentes populum ad observantiam legis Moses. **F**in illud Malachie 3^o mentio legis Moses serui mei, et quo ad miraculorum operationem Moses misus est quasi dens, id est utero, ultimo dicitur Malachie surrexit propheta ultra in uirum sicut Moses quem nosset dominus facie ad faciem, in oibus signis atque portentis. **L**ege Thomae, 22, q. 174, ar. 4^o Secundum Moses fuerit excellentior prophetis oibua quod prophetauit primo de predicto ibi in principio creauit deus celum et terram. Secundo de presenti ibi. Cantemus domino gloriose, et enim glorificatus est, equum et alcensorem deiecit in mare. Tertio de futuro ibi prophetam magnam suscitabit uobis dominus, propter quod absolute loquendo dicitur, eximus prophetam Moses secus autem secundum Thomam, ibide si loquamus finem quod Elias fuit quod poterit esse excellentior in abstinentia, et uictus et uestitus asperitate 4. **R**espondit dicitur quod erat uestitus zona pellicea et quod in tanta pnia in monte carmelo pascebat a cornua. **H**elius quoque fuit quod fuit excellentior quod uirus duos mortuos suscitauit, et mortuus suscitauit unum. **G**enesis dicitur prophetas per antonomasiam, propter duplicatum sibi spiritum prophetie, ut petierat ab Elias. Si uero in prophetia attedimus miraculorum operationem. Sic poterimus dicere. **J**osue prophetam per excellenciam qui tecum stare solebam et lunam. Similiter platea, 38, quod tecum reuerti sole per decem gradus, quod hec fuerint maiora miracula fuit substantiam facti quod quis miracula Moses fuerint maiora fuit modum.

prophete
noſtri pre-
ſerunt

Jobānes
propheta

Thero.
Apoca-
lipsis

F. maro.

Jobānes
baptista

Mat. xi°

David
propheta

faciendi . p̄dterea ministri 7 prop̄bete noui testamenti p̄feruntur ministris 7 prophetis veteris testam̄ti quasi magis gloriā dñi speculati fuerint Jobānis p̄. Hidim⁹ ḡoraz eius 7 prima Jobānis p̄. q̄ fuit ab initio . q̄ fuit 7 persp̄ximus 7 manus noſtre extrectauerunt te verbo n̄te . Et ſic Jobānes euangelista pp̄b̄ta qui in iſula pathmos uidit ſolus quod certi oēs non uiderant . Dicitur excellētior Mōyse 7 ceteris prophetia ueteris teſſamenti . Theronim⁹ ad Paulinum . Apocalipſis Jobānis tot inquit habet sacramenta quoſ verba p̄p̄z dixi 7 pro mērito dignitatis omnis laus inferior . Nec immerito biberat enim ad fontē aque tunc in cena requiescens in pectore dñi . dum aīa eius in celus rapt⁹ . deguſtaret ſua uifſima archana tei . Cui tunc fm Franciſcum maronū fuerunt iuifua ſimulacra illoꝝ viſoꝝ ut recordaretur . Suspensiſ tamen ydolis uſq; ad aduentum ſpiritus sancti . Et deum illi relaxata ut in prophetia eius miranda appaterent . Sic 7 Jobānes baptista dicit excellentior Mōyse . fm Tho . ubi ſupra . qui fuit pp̄b̄ta in utero matris . q̄n exultauit ufans . Luce p̄ in mundo q̄n indice ostendit agnū dei . Et in libro quando narravit patrib⁹ aduentum ſaluatoris . Ante prophetā q̄z homo . ante ſanctus q̄z natus de quo xp̄s Mathei xi° Tale testimoniuſ reccedit . Inter natos mulieꝝ nō iurexit maior Jo . baptiſta . Propheta 7 plurim⁹ prophetā . q̄s enim unq̄s prophetazz prophetas fecit . vt Jobānes baptista . qui attulit in nativitate ſpiritu prophetandi patri Zacharie . 7 matri . Nammo tederat in uentre quis unq̄s prophetazz fuit medius in trinitate . vt Jobānes cui in iordanē celi apti ſunt . Dum uocē patris audiret 7 uidēt ſpiritu ſanctum in ſpecie columbe deſcendentem 7 manentem ſuper eum . Et pre manibus haberet in baptiſmo filiū . ideo dñs occludit ipse eſt enī prophetā 7 plusq̄s prophetā . Nam ergo oīum prophetazz utriusq; testamenti eſt Jobānes baptista . 2° Jobānes euangelista . Nam in testam̄to veteri eſt Mōyſes abſolute loquendo . tñ fm quid David dicit excellentior Mōyſe